

证券代码：300256

证券简称：星星科技

公告编号：DQBG2019-0001

浙江星星科技股份有限公司 2018 年年度报告摘要

一、重要提示

本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读年度报告全文。

大信会计师事务所（特殊普通合伙）对本年度公司财务报告的审计意见为：标准的无保留意见。

本报告期会计师事务所变更情况：公司本年度会计师事务所由变更为大信会计师事务所（特殊普通合伙）。

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	星星科技	股票代码	300256
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	李伟敏	赵金伟	
办公地址	浙江省台州市椒江区洪家星星电子产业基地 4 号楼	浙江省台州市椒江区洪家星星电子产业基地 4 号楼	
传真	0576-89081616	0576-89081616	
电话	0576-89081618	0576-89081618	
电子信箱	irm@first-panel.com	irm@first-panel.com	

2、报告期主要业务或产品简介

（一）公司主要业务及产品

公司主营各种视窗防护屏、触控显示模组及精密结构件的研发和制造，公司产品主要应用于手机、平板电脑、可穿戴产品、VR（虚拟现实）设备等消费电子产品，同时也广泛应用于车载电子、工控、医疗器械等其他领域。公司致力于成为“智能终端部件一站式解决方案提供商”，未来在智能终端产品上，公司将打造功能模块及结构模块等两大产品板块：功能模块

整合触控模组、显示模组（含液晶显示模组和 OLED 柔性显示模组）、指纹识别、压力传感等技术产品；结构模块整合以玻璃、金属和塑胶三种材料为基础的智能终端产品的全部结构件产品，包括：智能终端产品外部的视窗防护屏（含 2D、2.5D 和 3D 曲面玻璃盖板产品）、玻璃后盖（含 2D、2.5D 和 3D 曲面玻璃盖板）、塑胶外壳、金属外壳和金属中框等产品，以及智能终端内部的塑胶和金属精密支架及结构件等产品，努力形成可为电子消费品终端客户提供良好的一站式供应的技术、管理及服务优势。公司同时积极关注行业发展趋势，通过建设并布局指纹识别模组、汽车电子产品、3D 玻璃生产线、智能穿戴结构件等新产品线，满足客户对智能手机触控、新型电子产品、一站式整合的行业发展需求，争取获得下游客户更多中高端产品的业务和订单，为公司提供新的业绩增长点。

（二）报告期经营情况

根据国际数据资讯公司（IDC）发布的报告数据，2018 年全球智能手机出货量为 14.049 亿部，与 2017 年 14.655 亿部的出货量相比减少了 6,060 万部，同比下滑 4.14%。作为全球智能手机主要消费市场，受宏观经济增速下行、消费者换机周期拉长、碎片化智能终端分流等因素影响，2018 年国内智能机整体市场出货量同比下滑超 10%，经历了有史以来最剧烈的出货衰退，消费电子行业的竞争愈加充分和激烈。

另一方面，作为全球智能手机巨头的三星和苹果，在 2018 年度出货量也有不同程度的减少，根据 IDC 报告，2018 年三星手机出货量为 2.923 亿台，市场份额为 20.8%，年同比下跌 8%；苹果手机出货量为 2.088 亿台，市场份额为 14.9%，年同比下跌 3.2%。以三星、苹果为代表的智能手机出货量的减少，释放出更多屏幕产能，部分盖板、触控生产企业纷纷转向争夺国内其他终端品牌如华为、OPPO、vivo、小米的市场订单，使消费电子元器件市场竞争趋向白热化，2018 年度公司在触摸屏、结构件业务订单量有所减少。2018 年度，公司触控显示类产品营业收入 96,146.63 万元，同比减少 61.04%；结构件类产品营业收入 187,190.84 万元，同比减少 21.45%。公司视窗防护屏类产品得益于 3D 玻璃等高毛利产品的业务拓展，实现营业收入 52,437.54 万元，同比增长 14.60%。

2018 年以来，中美及全球贸易摩擦升级，新兴市场汇率承压，加剧了外部环境的复杂性、不确定性；国内去杠杆带来的融资环境收紧，使主动依靠银行及其他金融机构融资的大部分企业面临“融资难、融资贵”的问题。面对全球贸易的不确定性增强及消费电子行业竞争日益激烈的挑战，公司将继续利用资本市场的优势，紧跟移动终端电子消费产品的最新技术发展动态，采取自主开发、股权投资或者并购重组等多种方式，积极寻求开发和布局具有技术前瞻性的新技术产品，进一步完善和布局现有移动终端通讯电子消费品硬件产品的产品结构，不断夯实和提升行业竞争力，实现公司的规模化和可持续发展。

报告期内，公司主营业务、主要产品及其用途、经营模式及主要的业绩驱动因素等未发生重大变化。

3、主要会计数据和财务指标

（1）近三年主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

单位：人民币元

	2018 年	2017 年	本年比上年增减	2016 年
营业收入	3,818,837,377.29	5,646,969,959.25	-32.37%	4,993,936,923.60
归属于上市公司股东的净利润	-1,698,958,184.50	66,612,838.57	-2,650.50%	146,051,894.73
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-1,814,467,523.95	-14,124,662.34	-12,746.09%	20,072,067.91
经营活动产生的现金流量净额	-81,053,734.31	-221,438,105.51	63.40%	305,583,473.84
基本每股收益（元/股）	-1.76	0.07	-2,614.29%	0.23
稀释每股收益（元/股）	-1.76	0.07	-2,614.29%	0.23

加权平均净资产收益率	-67.00%	1.95%	-68.95%	4.46%
	2018 年末	2017 年末	本年末比上年末增减	2016 年末
资产总额	8,147,385,847.65	8,968,504,805.35	-9.16%	7,844,117,024.33
归属于上市公司股东的净资产	1,664,830,229.28	3,379,158,138.31	-50.73%	3,308,646,362.46

(2) 分季度主要会计数据

单位：人民币元

	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	1,128,377,698.93	1,276,413,851.89	1,064,859,622.53	349,186,203.94
归属于上市公司股东的净利润	23,875,442.36	17,487,023.56	30,645,392.26	-1,770,966,042.68
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	6,899,928.64	13,634,439.38	5,145,591.71	-1,840,147,483.68
经营活动产生的现金流量净额	-21,273,359.95	28,766,227.92	97,184,494.66	-185,731,096.94

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异

□ 是 √ 否

4、股本及股东情况

(1) 普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	45,638	年度报告披露日前一个月末普通股股东总数	47,338	报告期末表决权恢复的优先股股东总数	0	年度报告披露日前一个月末表决权恢复的优先股股东总数	0
前 10 名股东持股情况							
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况		
					股份状态	数量	
叶仙玉	境内自然人	13.57%	131,215,068	98,411,301	质押	129,345,000	
毛肖林	境内自然人	6.98%	67,518,686	64,879,633	质押	48,438,931	
深圳市德懋投资发展有限公司	境内非国有法人	6.06%	58,591,800	0	质押	57,800,000	
NEW POPULAR TECHNOLOGY CO., LTD	境外法人	5.04%	48,717,390	0			
星星集团有限公司	境内非国有法人	3.47%	33,573,367	0			
台州椒江祺鸣股权投资合伙企业(有限合伙)	境内非国有法人	2.45%	23,670,131	0			
王先玉	境内自然人	1.96%	18,977,760	18,977,760	质押	10,880,000	
TYCOON POWER INTERNATIONAL LIMITED	境外法人	1.85%	17,869,467	0			
管敏宏	境内自然人	1.10%	10,620,000	0			

中央汇金资产管理有限责任公司	国有法人	0.77%	7,482,300	0	
上述股东关联关系或一致行动的说明		截至报告期末，星星集团、德懋投资、潘清寿、管敏宏为公司实际控制人叶仙玉先生的一致行动人（2019年1月26日，叶仙玉先生及其控制的星星集团与德懋投资、潘清寿先生、管敏宏先生共同签署了《一致行动人协议之解除协议书》，经充分协商，决定解除各方于2018年1月5日签订的《一致行动人协议》）；TYCOON POWER为NEW POPULAR的一致行动人。除此之外，公司未知其他股东之间是否存在关联关系或属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人。			

(2) 公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

(3) 以方框图形式披露公司与实际控制人之间的产权及控制关系



注：上图以截至 2018 年 12 月 31 日公司总股本 966,970,146 股为计算基础。

5、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券
否

三、经营情况讨论与分析

1、报告期经营情况简介

据中国信息通信研究院发布的《2018年12月国内手机市场运行分析报告》，2018年全年，国内手机市场出货量4.14亿部，同比下降15.6%，其中国产品牌出货量3.71亿部，同比下降14.9%。数据表明，国内智能手机行业市场正日趋饱和，终端市场供过于求，手机市场仍处在存量、换机时代。从市场现状来看，手机性能的提升及外观变化为用户所带来的刺激近几年呈持续减弱的态势，用户换机需求难被激发。在手机创新升级过程中，只有具备足够的技术储备、模块化整合和技术集成、人才积累、客户资源和资本实力，才能实现在发展中迎接挑战，在变局中抓住机遇。公司与终端客户紧密结合并长期战

略合作，为以国内智能手机为代表的终端客户对新技术的创新要求及选择、对新产品的的设计，给予强大的技术支持和产业支撑，公司从产品多而复杂的上下游产业制造环节中，承担起了支撑重要部件的技术创新、产品工艺及技术集成，努力成为产业发展中起承上启下重要作用的“基石”和“中流砥柱”。

报告期内公司对产品业务进行了调整、整合，加大加强手机视窗防护屏、3D 玻璃、结构件的投入和市场份额，继续稳固行业地位，收缩减少手机类触控产品的销售，布局和完善触控模组在非手机类产品上的应用，如车载、工控医疗器械、门锁等领域，引导非手机类产品从视窗玻璃延伸至整体触控模块。手机类触控贴合产品在上年同期销售额占比较大，业务调整后影响 2018 年整体营收。报告期内，公司实现营业总收入 381,883.74 万元，同比下降 32.37%；利润总额-174,764.89 万元，同比下降 1945.99%；归属于上市公司股东的净利润-169,895.82 万元，同比下降 2650.50%。截止 2018 年 12 月 31 日，公司总资产为 814,738.58 万元，同比减少 9.16%；归属于上市公司股东的所有者权益为 166,483.02 万元，同比减少 50.73%。业绩变化主要原因：1、面对全球贸易的不确定性增强及消费电子行业竞争日益激烈的挑战，公司全资子公司深越光电收缩减少手机类触控产品的销售，布局和完善触控模组在非手机类产品上的应用，2018 年深越光电的触控屏销售大幅下降；2、由于中高端手机已由前两年大幅度运用金属 CNC 加工转变成只将金属结构运用于手机中框边条，金属后盖 CNC 改换成玻璃或塑胶的运用，未来将有利于公司在盖板玻璃和塑胶结构件业务的发展，深圳联懋下属子公司锐鼎制工的金属结构件业务销售下滑较大；3、报告期外部融资环境偏紧、金融市场资金成本大幅上升，公司财务费用出现较大增幅；4、根据企业会计准则的相关规定，基于谨慎性原则，公司及子公司 2018 年 1-12 月计提资产减值损失 129,651.62 万元，对本报告期业绩影响较大。

报告期内，在公司董事会的领导下以及通过公司管理团队、全体员工的不懈努力，各项经营活动按计划有条不紊地推进落实：

（一）优化产业链布局，打造全产业链服务优势

公司致力于成为“智能终端部件一站式解决方案提供商”，目前公司主营业务构成主要分触控显示功能模块和全套结构件等两大产品模块：功能模块，包括但不限于：触摸屏、全贴合产品（即触控显示模组产品）、指纹识别模组等构成功能模块产品集成；结构件模块，包括但不限于：塑胶及金属 CNC 精密结构件（包含：产品中框、后盖及产品内部结构的金属支架及塑胶结构件等）、玻璃视窗防护屏（玻璃前盖）及玻璃后盖等构成全套结构模块产品集成。

1、视窗防护屏业务

经过多年来在手机视窗防护屏领域的耕耘，公司积累了较为深厚的技术经验和优势，在 3D 成型、3D 曲面印刷、3D 曲面贴合等方面掌握了较为成熟的生产技术，并已根据市场需求在 3D 曲面玻璃盖板领域提前布局，开发出了 3D 曲面玻璃盖板等较高毛利率的产品。公司 3D 曲面玻璃盖板业务的核心技术来源于历史上 2D 和 2.5D 视窗防护屏业务的技术储备，而 3D 曲面玻璃盖板业务也将带动传统 2D 和 2.5D 视窗防护屏业务的发展。

随着 5G 时代的到来，智能手机对信号传输的要求更高，没有电磁屏蔽效应的玻璃和陶瓷等非金属材料取代金属材料作为机壳将是行业大趋势。手机后盖去金属化趋势明显加快，手机产业又将迎来一轮新的变革。玻璃材质工艺较为成熟、成本具有优势，“双面玻璃+金属中框”是目前替代金属机壳的首选。2.5D/3D 玻璃具有轻薄、透明洁净、抗指纹、防眩光、坚硬、耐刮伤、耐候性佳等优点，“玻璃面板+玻璃后盖”的双玻璃方案逐渐成为新一代智能手机的外观潮流。公司整合玻璃盖板和结构件的优质资源，提供结构件和玻璃后盖整体的产品方案服务于客户，进一步促进公司整合业务、提升营收能力。

2、新型触控显示一体化模组业务

公司现有的触控显示模组产品主要为 2D 和 2.5D 全贴合触控显示模组，公司发展新型触控显示一体化模组业务将新增显示模组、压力感应模组、3D 曲面玻璃盖板、3D 曲面全贴合触控显示模组的生产能力，主要应用于智能手机、平板电脑、可穿戴设备、车载电子等产品上。公司在产业链上纵向延伸，投资建设基于全贴合技术新型触控显示一体化模组业务，顺应了触控显示一体化整合的趋势，符合公司“一站式”发展战略，是满足客户差异化需求，提升公司竞争优势的需要。公司将逐步切入显示模组生产领域，生产用于智能终端的 OLED 显示模组、液晶显示模组等符合行业发展趋势的产品；同时在当

前智能手机、平板电脑增速放缓，车载显示器增长迅速的宏观背景下，公司正在把握汽车智能化应用的浪潮，努力开拓车载触控市场，公司将原有成熟工艺和市场开发能力迁移至车载领域，单项产品已打入奔驰等国际厂商，车载触控显示总成产品已进入吉利等国产车测试阶段，预计未来能快速打开市场，为公司提供新的业绩增长点。

3、精密结构件业务

公司全资子公司深圳联懋为智能终端精密结构件行业传统主力厂商之一，在精密结构件领域，公司始终注重精密模具的研发，优化生产设备、工艺技术，不断提升自动化水平，公司通过持续研发掌握了纳米注塑技术、真空镀膜表面处理技术、塑胶表面金属化技术、金属 CNC 加工及表面处理技术等，实现技术的不断创新。公司凭借“塑胶+金属 CNC 技术”的技术集成优势，有助于产业链的深度整合，为客户提供全方位的服务，另外公司通过自动化、智能化改造，节约大量人力的同时提升了良率，有效提升了市场竞争力。公司与现有大客户深化合作并积极开发新客户，推动消费电子产品精密结构件在汽车电子、笔记本电脑、智能穿戴设备、虚拟现实设备等领域的应用，促进消费电子产品精密结构件业务的发展。

（二）推动投资项目，保持发展动力

2018 年 9 月 27 日，公司召开 2018 年第四次临时股东大会，决议通过了公司全资子公司深越光电收购广州光宝移动、深圳光宝移动、珠海光宝移动 100% 股权事项，通过本次对外投资，能有效补充公司现有结构件技术工艺及产能、业务能力，迅速提升公司的产能储备，有利于与本公司在生产技术、客户资源上实现资源整合、优势互补、发挥协同效应，后续随着公司“一站式”供应和服务能力的提升，公司将通过调整业务结构、优化生产运行、创新技术、精细化管理等措施提高工作效率、降低成本，同时积极关注行业发展趋势，通过布局并拓展汽车电子产品、3D 玻璃生产线、智能穿戴结构件等产品线，满足客户对智能手机触控、新型电子产品一站式整合的行业发展需求，争取获得下游客户更多中高端产品的业务和订单，为公司提供新的业绩增长点和持续发展动力。

（三）启动智能终端科技园项目，实现制造转移整合

公司致力于成为“智能终端部件一站式解决方案提供商”，根据发展战略，公司计划打造星星科技一站式智能终端电子产业制造基地，集中厂区资源、整合产业链，降低管理成本、提高生产效率。根据公司第三届董事会第二十次会议及 2018 年第五次临时股东大会决议，公司与萍乡经济技术开发区管理委员会签署了《星星科技智能终端科技园项目投资协议》，本次投资协议的签订，是公司实现“一站式”发展战略的重要一步，也是公司形成全产业链、全方位的业务布局的关键一步，公司将打造消费电子视窗防护屏、触控显示模组和高精密结构件等“一站式”服务的智能终端电子产业制造基地。本次投资事项的推进实施，将有利于公司实现制造转移，优化资源配置，发挥协同效应，也有利于推动产业整合升级，提高公司持续经营能力，促进公司可持续健康发展。

（四）持续强化研发创新能力，提升核心竞争力

2018 年度，公司继续打造研发创新的人才团队，强化新产品、新技术、新设备的研发创新。公司发展始终坚持以研发为导向，通过持续研发和技术创新、生产创新、管理创新，提高产品附加值，增强产品竞争力，保证公司业务持续平稳发展。报告期内，公司研发投入金额为 22,491.94 万元，同比上期投入的 26,246.74 万元下降了 14.31%，占营业总收入的比例为 5.89%；截至 2018 年 12 月 31 日，公司及下属子（孙）公司已拥有专利授权 373 项，其中发明专利 69 项，实用新型 293 项，外观设计 2 项，境外专利 9 项。未来公司将根据市场需求，不断加大对新产品、新技术前沿的探索和研发，持续推进产品结构升级进度，拓展和延伸产品在消费电子行业的应用领域，完善公司的产业链布局。

（五）维护投资者关系，提升企业形象

公司建立了多渠道、多样化的投资者沟通模式，保持与投资者特别是中小投资者的沟通交流。对于机构投资者的现场调研，公司根据《投资者关系管理制度》的要求，建立了完备的投资者关系管理档案，详细地做好接待资料存档工作，并按要求合理、妥善地安排机构投资者、分析师等特定对象到公司现场调研活动。在日常工作中，公司董事会办公室工作人员认真对待投资者的电话及提问。2018 年度，公司通过现场接待调研、回复深交所互动平台提问等方式，不断促进公司与投资者之间的良性互动，加深投资者对公司的了解和认同。

(六) 强化市场业务开拓能力，坚实客户基础

公司坚持“以市场和客户需求为导向”的原则，高度关注市场发展趋势和产品应用领域的拓展，将“生产符合市场和客户需求的产品”作为公司市场经营方针。在汽车电子产品领域，公司凭借手机盖板产品长期与国际终端品牌客户合作的经验以及公司建立的规范化管理体系优势，开拓并深化了与国际高端汽车品牌厂商的合作，目前汽车电子盖板产品客户包括奔驰、三菱、现代、尼桑等国际终端品牌厂商；同时公司塑胶金属结构件产品凭借其工艺优势、生产技术优势和快速响应能力，在高端市场产品的份额比例正逐步提升，在移动互联产品领域，公司凭借“塑胶金属结构件+玻璃（3D 玻璃）”成套整合技术及生产能力优势，进一步增强了客户粘性，目前公司主要终端手机客户包括华为、联想、小米、华硕、魅族、诺基亚、LG、索尼、戴尔、苹果等国内外手机一线品牌，在国产手机市场份额持续提升的行业背景下面临重大发展机遇。公司将积极围绕智能手机、汽车电子及平板电脑等产品，持续研发创新，提升产品品质及智能化水平，把公司现有的前后两大模块产品同步推进到现有客户中，不断巩固和加强与新老客户的合作关系。

2、报告期内主营业务是否存在重大变化

是 否

3、占公司主营业务收入或主营业务利润 10%以上的产品情况

适用 不适用

单位：元

产品名称	营业收入	营业利润	毛利率	营业收入比上年同期增减	营业利润比上年同期增减	毛利率比上年同期增减
触控显示类	961,466,309.79	70,910,767.60	7.38%	-61.04%	-65.75%	-1.01%
视窗防护屏类	524,375,424.81	91,370,039.02	17.42%	14.60%	84.62%	6.60%
结构件类	1,871,908,441.07	52,739,606.14	2.82%	-21.45%	-90.18%	-19.72%
其他	461,087,201.62	64,411,595.26	13.97%	36.34%	2.62%	-4.59%

4、是否存在需要特别关注的经营季节性或周期性特征

是 否

5、报告期内营业收入、营业成本、归属于上市公司普通股股东的净利润总额或者构成较前一报告期发生重大变化的说明

适用 不适用

2018 年度，公司实现营业总收入 381,883.74 万元，同比下降 32.37%；营业成本 353,940.54 万元，同比下降 26.12%；归属于上市公司普通股股东的净利润 -169,895.82 万元，同比下降 2,650.50%。业绩变化主要原因：1、面对全球贸易的不确定性增强及消费电子行业竞争日益激烈的挑战，公司全资子公司深越光电收缩减少手机类触控产品的销售，布局和完善触控模组在非手机类产品上的应用，2018 年深越光电的触控屏销售大幅下降；2、由于中高端手机已由前两年大幅度运用金属 CNC 加工转变成只将金属结构运用于手机中框边条，金属后盖 CNC 转换成玻璃或塑胶的运用，未来将有利于公司在盖板玻璃和塑胶结构件业务的发展，深圳联懋下属子公司锐鼎制工的金属结构件业务销售下滑较大；3、报告期外部融资环境偏紧、金融市场资金成本大幅上升，公司财务费用出现较大增幅；4、根据企业会计准则的相关规定，基于谨慎性原则，公司及子公司 2018 年 1-12 月计提资产减值损失 129,651.62 万元，对本报告期业绩影响较大。

6、面临暂停上市和终止上市情况

□ 适用 √ 不适用

7、涉及财务报告的相关事项

(1) 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

√ 适用 □ 不适用

(1) 重要会计政策变更

财政部于 2018 年 6 月 15 日发布了《财政部关于修订印发 2018 年度一般企业财务报表格式的通知》（财会〔2018〕15 号），执行企业会计准则的企业应按照企业会计准则和该通知要求编制 2018 年度及以后期间的财务报表。

本公司执行财会〔2018〕15 号的主要影响如下：

会计政策变更内容和原因	受影响的报表项目名称	本期受影响的报表项目金额	上期重述金额	上期列报的报表项目及金额
1.应收票据和应收账款合并列示	应收票据及应收账款	1,665,493,455.38元	2,228,000,337.68元	应收票据：576,058,817.34元 应收账款：1,651,941,520.34元
2.应收利息、应收股利并其他应收款项目列示	其他应收款	144,687,969.79元	75,501,276.27元	其他应收款：75,501,276.27元
3.应付票据和应付账款合并列示	应付票据及应付账款	1,958,433,540.08元	2,040,783,022.64元	应付票据：518,408,859.11元 应付账款：1,522,374,163.53元
4.应付利息、应付股利计入其他应付款项目列示	其他应付款	225,036,984.76元	106,564,258.03元	应付利息：5,355,254.47元 应付股利：252,000.00元 其他应付款：100,957,003.56元
5.管理费用列报调整	管理费用	296,316,123.93元	250,177,790.47元	管理费用：250,177,790.47元
6.研发费用单独列示	研发费用	224,919,386.05元	262,467,399.52元	—

(2) 重要会计估计变更

1、为了更加客观、公允地反映公司的财务状况以及经营成本，为投资者提供更可靠、更准确的会计信息，根据《企业会计准则》并结合公司目前的实际情况，2018 年 8 月 28 日，公司第三届董事会第十七次会议审议通过了《关于会计估计变更的议案》，对应收款项坏账准备计提进行了会计估计变更。

变更前采用的会计估计：

1) 单项金额重大并单项计提坏账准备的应收款项

单项金额重大的判断依据或金额标准	应收款项账面余额在100.00万以上的款项
单项金额重大并单项计提坏账准备的计提方法	根据其账面价值与预计未来现金流量现值之间差额确认

2) 按组合计提坏账准备的应收款项

确定组合的依据	
账龄组合	单项金额重大但不用单项计提坏账准备的款项
	单项金额非重大并不需单项计提坏账准备的应收款项

按组合计提坏账准备的计提方法	
账龄组合	账龄分析法

变更后采用的会计估计：

1) 单项金额重大并单项计提坏账准备的应收款项

单项金额重大的判断依据或金额标准	应收款项账面余额在1,000.00万以上的款项
单项金额重大并单项计提坏账准备的计提方法	根据其账面价值与预计未来现金流量现值之间差额确认

2) 按组合计提坏账准备的应收款项

确定组合的依据	
账龄组合	单项金额重大但不用单项计提坏账准备的款项
	单项金额非重大并不需单项计提坏账准备的应收款项
其他组合	星星科技合并范围内关联方往来款、押金、保证金、定金、订金
按组合计提坏账准备的计提方法	
账龄组合	账龄分析法
其他组合	根据其账面价值与预计未来现金流量现值之间差额确认

此项会计估计变更的影响：2018 年度减少坏账准备 1,084.25 万元，本报告期净利润增加 1,084.25 万元。

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

(3) 与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

适用 不适用

报告期内，公司合并报表的合并范围变化情况如下：

1、2018 年 4 月 25 日，公司第三届董事会第十四次会议审议通过《关于拟参与设立产业投资基金的议案》，同意公司作为有限合伙人以自有资金出资人民币 9,000 万元，持有其 90% 股份，与浙江浙大联合创新投资管理合伙企业（有限合伙）发起设立宁波芯晟投资管理合伙企业（有限合伙）。2018 年 9 月 21 日，宁波芯晟投资管理合伙企业（有限合伙）在中国证券投资基金业协会完成了私募投资基金备案手续，并取得了《私募投资基金备案证明》（公告网址：<http://www.cninfo.com.cn>，公告编号：2018-0110）。

2、2018 年 7 月 20 日，根据经营业务发展需要，公司与深圳市精源兴贸易有限公司共同出资设立广东柯鲁拿。广东柯鲁拿注册资本为人民币 1,000 万元，公司出资 510 万元，持有其 51% 的股份，广东柯鲁拿成为公司的控股子公司（公告网址：<http://www.cninfo.com.cn>，公告编号：2018-0079）。

3、2018 年 9 月 27 日，公司召开的 2018 年第四次临时股东大会审议通过了《关于全资子公司对外投资的议案》，股东大会决议通过全资子公司深越光电对外投资事项，同意深越光电以 53,000 万元的总价购买光宝科技（广州）投资有限公司对珠海光宝移动持有的 100% 股权、购买 Lite-On Mobile Pte.Ltd 对广州光宝移动、深圳光宝移动分别持有的 100% 股权。截至 2018 年 10 月 25 日，珠海光宝移动、广州光宝移动及深圳光宝移动均已办理完成相关工商变更登记手续并领取了新的《营

业执照》。具体内容详见公司在中国证监会指定的创业板信息披露媒体上披露的《关于全资子公司对外投资的公告》（公告编号：2018-0123）。

4、2018 年 11 月 2 日，公司以自有资金 1,000 万元在江西省萍乡市设立全资子公司江西星星，并取得了萍乡经济技术开发区市场和质量技术监督局颁发的《营业执照》（公告网址：<http://www.cninfo.com.cn>，公告编号：2018-0127）。